
   

“documento firmato digitalmente” 

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento 929 

Data del provvedimento 03-06-2019 

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Affidamento “Lavori realizzazione impianti condizionamento Presidio ex Oblate 
sede S.P.D.C. (2° piano), Piazza Giovanni Meyer e Uffici Sede dell’Avvocatura 
aziendale, Piazza Brunelleschi 1, Firenze” CIG: 7892444AD1 CUP: 
D18I19000030005 ( proc.negoziata art. 36, co. 2, lett.b  d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.). 

 

Aggiudicazione e contestuale dichiarazione di efficacia a favore dell’impresa 
TERMOIDRAULICA FIUMI & c. SRL con sede a Firenze. 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento BRAGANTI MASSIMO 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

GUTTADAURO SARA 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

200.307,84 FABBRICATI INDISPONIBILI 1A02020201 2019 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 9 Verbale seduta di gara 

B 2 Quadro economico assestato 

 

 

Sara
Casella di testo
PUBBLICATA SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IL 03-06-2019



                                                                       
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;  
 
Richiamata la delibera n. 644 del 18/04/2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali”, la 
quale al punto 3) del dispositivo dispone di “… individuare le seguenti tipologie di Provvedimenti dirigenziali da 
adottarsi a cura dei dirigenti amministrativi o tecnici con incarico professionale, di direzione di SOS, SOC o superiore: 
..OMISSIS… - atti esecutivi delle Deliberazioni del Direttore Generale, nonché atti destinati a completare l’iter 
procedimentale avviato con le Deliberazioni del Direttore Generale”; 
 
Preso atto che con delibera n. 842 del 07/06/2018 il Dott. Massimo Martellini è stato nominato Direttore 
della SOC Appalti e supporto amministrativo; 
 
Preso atto che con delibera n. 701 del 29/04/2019 il Dr. Massimo Braganti è stato nominato direttore del 
Dipartimento Area Tecnica; 
 
Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. 
nr. 885 del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al 
medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara e, più in particolare, 
viene delegato il Direttore S.O.C. Appalti e supporto amministrativo alla “predisposizione di tutta la 
documentazione amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle procedure di gara sulla base dell’atto di 
programmazione e indizione della procedura adottato dal Direttore Generale su proposta del RUP e del Direttore della 
S.O.C. tecnica. Il Direttore della S.O.C. Appalti e supporto amministrativo è conseguentemente delegato all’adozione di tutti 
gli atti finalizzati alla esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”; 
 
Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”; 
- Il Decreto Legge n.32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali di rigenerazione ur e di ricostruzione a seguito di eventi” G.U n. 
92 del 18.04.2019 in vigore dal 19.04.2019 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per gli articoli tuttora vigenti; 
- le Linee Guida ANAC n. 4 Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione elenchi di operatori economici”; 
 
Richiamata integralmente la Delibera n. 698 del 29.04.2019 dei “Lavori realizzazione impianti 
condizionamento Presidio ex Oblate sede S.P.D.C. (2° piano), Piazza Giovanni Meyer e Uffici Sede 
dell’Avvocatura aziendale, Piazza Brunelleschi 1, Firenze”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale: 

- sono stati approvati i progetti esecutivi degli interventi come sopra denominati, composti dagli 
elaborati conservati agli atti della S.O.S. Gestione Investimenti Ospedali Firenze in copia cartacea 
integrale, verificati e validati in data 15/04/2019; 

- è stata indetta gara d’appalto per l’intervento in oggetto, nella forma della procedura negoziata ai 
sensi dell’art 36, comma 2, lett b), D.Lgs.50/2016 e ss.mm., così come modificato dal Decreto 
Legge n.32 del 18/04/2019 (art. 1, comma 1,  lettera f), mediante consultazione di n.3 operatori 
economici in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti in base alle tipologie delle lavorazioni 
che compongono l’intervento, con aggiudicazione al minor prezzo (art. 36, comma 9bis, del D.lgs. 
n. 50/2016 e s.m.) per un importo complessivo a base d’asta pari a € 134.812,68=, di cui € 
129.007,89= per lavori e € 5.804,79= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre Iva di 
legge; 



                                                                       
 
 

- sono stati approvati i Quadri economici delle opere, che evidenziano un costo complessivo pari a € 
200.307,83=, che trova copertura all’interno del Piano Investimenti 2019/2021, approvato con 
delibera del Direttore generale n. 81 del 15/01/2019, codice intervento 10.EO05.1310, 
“Manutenzioni Straordinarie Indistinte” riga FI-45,  bilancio anno 2019; 

 
Richiamata altresì la determinazione dirigenziale nr. 699 del 03/05/2019 del Direttore SOC Appalti e 
supporto amministrativo, con la quale sono stati approvati lo schema di lettera di invito, i modelli di 
dichiarazioni sostitutive a corredo dell’offerta e lo schema di lettera contratto, nonché individuati il 
Responsabile del procedimento di gara e relativi assistenti, addetti all’esame della documentazione 
amministrativa ed al controllo dell’offerta economica; 
 

Dato atto che con lettera di invito prot. n. 51611 del 03/05/2019 gli operatori economici sono stati 
invitati a presentare offerta a mezzo START con termine di ricevimento delle offerte fissato per il 
13/05/2019 alle ore 10.00; 

 
Preso atto che in data 13/05/2019 si è svolta la seduta pubblica dell’Organismo di verifica della 
documentazione amministrativa e dell’offerta economica, come da apposito Verbale, allegato di lettera 
“A” parte integrante e sostanziale al presente atto, dal quale si evince che: 

- sono risultate regolarmente pervenute nel termine perentorio prescritto dall’anzidetta lettera di 
invito, le offerte di nr. 3 (tre) concorrenti; 

- non si è provveduto al calcolo della soglia di anomalia tenuto conto che il numero dei concorrenti è 
inferiore a nr. 5 (cinque); 

- tutti i candidati sono risultati in regola con la documentazione amministrativa richiesta nella lettera di 
invito, pertanto, sono stati ammessi alla successiva fase di gara telematica; 

- sono state  aperte le offerte economiche,  e ne è stata riscontrata la regolarità formale;  
- l’offerta classificatasi prima in graduatoria è risultata quella presentata dal concorrente 

TERMOIDRAULICA FIUMI & c. SRL, con un ribasso del 33,700%; 
- vista la disponibilità del RUP, Ing. Luca Meucci in sostituzione dell’Ing. Andrea Rossi, ad 

intervenire direttamente in seduta pubblica per valutare l’eventuale necessità di attivazione 
facoltativa della verifica di congruità, lo stesso ha dichiarato che “in considerazione del ribasso presentato 
in gare aventi ad oggetto analoghe tipologie di intervento, viste altresì le condizioni complessive dell’intervento oggetto 
del presente appalto, l’offerta presentata da parte della prima classificata si può ritenere congrua, conveniente ed 
affidabile”; 

- preso atto della dichiarazione del RUP sopra riportata, è stata formulata proposta di aggiudicazione 
in favore dell’impresa TERMOIDRAULICA FIUMI & c. SRL con sede a Firenze, via Buffalmacco 
n.8 – C.F. e P.IVA 02079050486; 

 
Atteso che con Determinazione nr. 748 del 13/05/2019 adottata dal  Direttore S.O.C. Appalti e supporto 
amministrativo, si è determinata l’ammissione/esclusione dei concorrenti alla gara di cui trattasi; 
 
Preso atto che, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 16 L.R. Toscana nr. 38/2007 e all’art. 95 
comma 10 del D.Lgs. 50/2016, sono state esperite, con esito positivo, nei confronti del suddetto 
concorrente risultato primo in graduatoria all’esito della procedura di gara, la verifica di idoneità tecnico–
professionale di cui all’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008 e la verifica dei costi della manodopera come da 
nota del RUP del 28/05/2019, depositata agli atti della struttura proponente; 
 
Dato atto che sono state eseguite con esito positivo, nei confronti dell’operatore economico interessato, le 
verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale (artt. 80,  83 e 84  D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, mediante acquisizione della seguente documentazione 
conservata in atti presso la struttura proponente : 

1) Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito tramite il portale www.inail.it con 
validità fino al 12/06/2019; 

2) Certificato di regolarità fiscale, acquisito tramite il sistema AVCPASS in data  20/05/2019; 



                                                                       
 
 

3) Visura presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura di Firenze,  
acquisita sul portale online “Telemaco”; 

4) Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ex D.Lgs. 
231/2001, acquisito tramite il sistema AVCPASS in data  16/05/2019; 

5) Certificato del Casellario Giudiziale acquisito tramite il sistema AVCPASS in data  
16/05/2019, relativo a Fiumi Ione, Presidente del Consiglio di amministrazione - Consigliere 
delegato - Rappresentante d’impresa – Direttore tecnico d’impresa – Responsabile tecnico, 
Cappelli Daniele, Consigliere – Consigliere delegato – Rappresentante d’impresa – 
Responsabile tecnico, Cappelli Paola, Consigliere – Consigliere delegato – Rappresentante 
d’impresa – Direttore tecnico,  Cappelli Alberto, socio della società, Morescalchi Paolo 
Direttore tecnico d’impresa; 

6) Verifica assenza di Annotazioni presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione acquisita tramite il 
sistema AVCPASS in data 16/05/2019; 

7) Certificazione attestante la non assoggettabilità agli obblighi previsti dalle norme per il diritto al 
lavoro dei disabili (L. 68/99), acquisita tramite l’ARTI – Agenzia Regionale Toscana per 
l’Impiego -collocamento mirato di Firenze a mezzo PEC in data 24/05/2019;  

8) Attestazione SOA n. 5584/57/01 (data attestazione in corso 12/04/2019) rilasciata da 
SOALAGHI SPA e con scadenza quinquennale al 07/04/2021, che attesta il possesso, da 
parte dell’impresa, della qualificazione per le categorie e classifiche dichiarate, acquisita tramite 
il casellario informatico ANAC; 
 

Considerato che applicando all’importo dei lavori a base di gara soggetto a ribasso, pari ad € 129.007,89= 
il ribasso percentuale offerto del 33,700%, l’importo è rideterminato in € 85.532,23=, e sommando allo 
stesso gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 5.804,79= l’importo contrattuale risulta pari ad € 
91.337,02= oltre Iva di legge; 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla aggiudicazione e, vista la conclusione con esito positivo della verifica 
dei requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.50/2016, alla contestuale dichiarazione di 
efficacia della stessa, per l’affidamento dei “Lavori realizzazione impianti condizionamento Presidio ex Oblate sede 
S.P.D.C. (2° piano), Piazza Giovanni Meyer e Uffici Sede dell’Avvocatura aziendale, Piazza Brunelleschi 1, Firenze” 
CIG: 7892444AD1 CUP: D18I19000030005 a favore dell’impresa  TERMOIDRAULICA FIUMI & c. 
SRL, C.F e P.IVA: 02079050486, con sede legale in Via Buffalmacco n.8, CAP 50133 Firenze, per un 
importo di contratto pari a  € 91.337,02= oltre Iva di legge, per complessivi € 111.431,16, che trova 
copertura all’interno del Piano Investimenti 2019/2021, approvato con delibera del Direttore generale n. 
81 del 15/01/2019, codice intervento 10.EO05.1310, “Manutenzioni Straordinarie Indistinte” riga FI-45,  
bilancio anno 2019, come da Quadro economico assestato, documento allegato di lettera “B”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, che evidenzia un importo totale di finanziamento pari a € 
200.307,84; 

 
Tenuto conto che l’impresa ha manifestato, tramite le dichiarazioni rese in fase di presentazione 
dell’offerta mediate modello DGUE, la volontà di non subappaltare parte del contratto a terzi; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m., l’approvazione della proposta 
di aggiudicazione è adottata dalla Stazione appaltante entro 30 gg. dal ricevimento della comunicazione da 
parte dell’organo competente, pervenuta in data 14/05/2019; 
 
Ritenuto quindi di approvare il verbale delle operazioni di gara sopra richiamato, allegato di lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
Dato atto che si procederà alla stipulazione del contratto di appalto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., secondo lo schema 
approvato nella citata Determinazione n. 699 del 03.05.2019; 
 



                                                                       
 
 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, per l’urgenza di procedere alla 
stipula del contratto e dare avvio all’esecuzione dei lavori; 
 

Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Appalti e Supporto Amministrativo Dott. Massimo 
Martellini nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
della Dott.ssa Sara Guttadauro che riveste il ruolo di Responsabile del procedimento; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di approvare il verbale delle operazioni di gara, tenutesi in data 13/05/2019 oltre al Quadro economico 
assestato dopo l’aggiudicazione, documentazione allegata di lettere A) e B), quali parti integranti e 
sostanziali al presente atto; 
 

2) di aggiudicare, con contestuale dichiarazione di efficacia, la procedura negoziata per l’affidamento dei 
“Lavori realizzazione impianti condizionamento Presidio ex Oblate sede S.P.D.C. (2° piano), Piazza Giovanni Meyer e 
Uffici Sede dell’Avvocatura aziendale, Piazza Brunelleschi 1, Firenze” CIG: 7892444AD1 CUP: D18I19000030005 
a favore dell’impresa  TERMOIDRAULICA FIUMI & c. SRL, C.F e P.IVA: 02079050486, con sede 
legale in Via Buffalmacco n.8, CAP 50133 Firenze, per un importo di contratto di euro 91.337,02 oltre Iva 
di legge, per l’importo complessivo di € 111.431,16; 
 

3) di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto di appalto, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., secondo lo schema 
approvato nella citata Determinazione n. 699 del 03.05.2019; 
 
4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il presente provvedimento nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”,  nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione 
Toscana; 
 
5) di provvedere ad effettuare, nei termini di legge, le comunicazioni previste dall’art. 76, comma 5, lettera 
a, del D.Lgs 50/2016; 
 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. 
n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, per l’urgenza di procedere alla stipula del contratto e dare avvio 
all’esecuzione dei lavori; 
 

7) di trasmettere la presente determina al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 
comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 
 

IL DIRETTORE  
S.O.C. Appalti e supporto amministrativo 

Dr. Massimo Martellini 
 



User
Casella di testo
ALLEGATO A




















Sara
Casella di testo
ALLEGATO B






